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novamente retificada pela portaria DP/CAP/INATIVOS/CTCE/0001/01/2012 (ref:
2075298-85), de 02/01/2012, publicada no BGO n° 015, de 20/01/2012 que
transferiu para a Reserva Remunerada o servidor José Almeida Brito, matricula
n°® 30.111.875-2, 1° Sargento do quadro da Secretaria de Seguranca Publica do
Estado da Bahia (Policia Militar da Bahia), a partir de 08/08/2007.

Quanto aos proventos de inatividade, acolho a composi¢éo de proventos fixada
pelo Orgao de origem, como se segue:

Composigao dos Proventos de Inatividade

Vencimento R$440,03

Gratificagéo Habilitagdo PM R$242,02

Adicional Tempo de Servigo R$127,61

Gratificagédo Atividade PM R$2.511,38

Vantagem Pessoal R$24,20

Adicional de Inatividade R$22,00

Total R$3.367,24

Valor por extenso (Trés mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte e quatro

centavos).

Obs.: Proventos calculados de acordo com o doc. de ref: 2031124-94, sendo o
soldo relativo a graduagao de subtenente.

Fundamentagdo Legal: art. 175, inc. |, art. 176, c/c art. 92, inc. lll, da Lei
7990/01.

As melhorias posteriores a data da aposentadoria deverdo ser incorporadas aos
proventos da inatividade, independentemente de nova decisdo deste Tribunal.

Salvador, 28 de setembro de 2018

Pedro Lino
Conselheiro Relator

Tomei conhecimento

Marcel Siqueira Santos
Representante do Ministério Publico de Contas

Processo: TCE/002909/2018

Natureza: Pensao Previdenciaria

Origem: Secretaria de Seguranga Publica do Estado da Bahia (SSP/BA)
Servidor: José Irénio dos Santos

Beneficiaria: Bernardina Barbosa Santana

Relator: Cons. Pedro Lino

DECISAO MONOCRATICA N° 001296/2018
EMENTA: Pensao. Apreciacdo da Legalidade do Ato, nos Termos da Lei 11.357/09.
Vistos, etc.;

Considerando o disposto na Resolugdo n.° 043, de 18/04/2017, que alterou o
Regimento Interno deste TCE, e apos apreciagdo para fins de registro, reconhego
a legalidade da Pens&do em aprego, nos termos a seguir indicados:

Reputa-se conforme a Lei a portaria n° 3641 de 25/11/2010, publicada no D.O.E de
26/11/2010 (ref: 2010023-3), que concedeu Pensdo em favor de Bernardina
Barbosa Santana, companheira de José Irénio dos Santos, matricula n°
30.065.114-7, Cabo do quadro de pessoal da Secretaria de Seguranga Publica
do Estado da Bahia, nos termos do art. 12, Inciso |, c/c o art. 21, Inciso |, ambos
da Lei 11.357/2009, a partir da data do 6bito (24/09/2010).

Outrossim, acolho a composigdo da Pensdo fixada pelo Orgdo de Origem (ref.:
2010023-20), conforme instrugdo da 62 Coordenadoria de Controle Externo (ref.:
2090323).

As melhorias posteriores deverdo ser incorporadas as pensdes previdenciarias,
independentemente de nova decisao deste Tribunal.
Salvador, 28 de setembro de 2018

Pedro Lino
Conselheiro Relator

Tomei conhecimento

Marcel Siqueira Santos
Representante do Ministério Publico de Contas

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDENCIA

ATO N° 189, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018*

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado, no uso de suas atribuigcdes, e
considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000, faz publicar o Relatério de Gestao Fiscal referente ao segundo
quadrimestre do exercicio de 2018, detalhado na forma do anexo I.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-Presidente

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2017 AAGOSTO DE 2018

RGF —Anexo 1, (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a”) R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

SET/2017 0uT/2017 NOV/2017 DEZ/2017 JAN/2018

DESPESA BRUTA cOM 2000442833 20.581.193,24 21.287.974,11
PESSOAL (1)

48.824.844,43 20.315.372,61

12.999.086,81  13.522.399,68 14.026.622,52  38.737.471,55 13.365.762,64

Pessoal Ativo @

10.612.977,75  11.056.313,70 11.544.266,37  33.502.517,58 11.169.175,61

Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis

Obrigagdes Patronais 2.386.109,06  2.466.085,98 2.482.356,15 5.234.953,97 2.196.587,03
Beneficios Previdenciarios 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
Pessoal Inativo e 7.005.341,52 7.068.793,56  7.261.351,59  10.087.372,88 6.949.609,97
Pensionistas
Aposentadorias, Reserva 6.254.944,50 6.266.618,19  6.416.498,99 9.004.339,65 6.136.140,04
e Reformas
Pensbes 750.397,02 792.175,37 844.852,60 1.083.033,23 813.469,93
Outros Beneficios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Previdenciarios
Outras  despesas  de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo
(§ 1° do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO 5.994.851,16 6.088.543,17  6.733.213,61  10.949.568,80 3.540.795,85
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (1)
Indenizagées por 0,00 248,04 460.348,72 3.404.704,18 2.071,07
Demisséo e Incentivos &
Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Decis&o 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
Judicial de periodo anterior
ao da apuragao
Despesas de Exercicios 0,00 36.220,23 30.293,35 0,00 0,00
Anteriores de periodo
anterior ao da apuragdo
5.994.851,16 6.052.074,90 6.242.571,54 7.544.864,62 3.538.724,78

Inativos e Pensionistas
com Recursos Vinculados

14.009.577,17  14.492.650,07 14.554.760,50 37.875.275,63 16.774.576,76

DESPESA LiQUIDA coM
PESSOAL (lll) = (1 -ll)

R$1,00 Continuagdo
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

DESPESA COM PESSOAL  FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 MAI/2018 JUN/2018

DESPESA BRUTA cOM 20-538.28268 20.587.268,24 20.830.209,31 22.998.830,66  21.447.144,42

PESSOAL ()

13.594.392,01  13.551.956,73 13.685.611,19  16.041.499,09 14.393.566,15

Pessoal Ativo @
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Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis

Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e

Pensionistas

Aposentadorias, Reserva
e Reformas

Pensées

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo
(§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagdes por Demissdo
e Incentivos & Demissdo
Voluntéria

Decorrentes de Deciséo
Judicial de periodo anterior
a0 da apuragao

Despesas de Exercicios
Anteriores de  periodo
anterior ao da apuragédo

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (1 -1l)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (1)

Pessoal Ativo @

Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variaveis

Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Inativo e

Pessoal
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva
e Reformas

Pensdes

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagdo
(§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagdes por Demissdo
e Incentivos a Demissdo
Voluntéria

Decorrentes de Decisao
Judicial de periodo anterior
ao da apuragéo

Despesas de Exercicios
Anteriores de  periodo
anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

DESPESA LiQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (1 -1I)

11.118.297,91

2.476.094,10
0,00

6.943.890,67

6.155.211,40

788.679,27

0,00

0,00

3.968.056,55

0,00

0,00

0,00

3.968.056,55

16.570.226,13

JuL/2018

21.131.408,54

14.005.111,27

11.456.170,40

2.548.940,87
0,00

7.126.297,27

6.356.012,31

770.284,96

0,00

0,00

3.735.162,09

167.969,47

0,00

10.039,28

3.561.751,69

17.396.246,45

11.060.304,23

2.491.652,50
0,00

7.035.311,51

6.272.775,87

762.535,64

0,00

0,00

3.514.381,76

636,48

0,00

1.658,21

3.512.087,07

17.072.886,48

11.202.562,67

2.483.048,52
0,00

7.144.688,12

6.378.895,89

765.792,23

0,00

0,00

3.062.537,45

0,00

0,00

18.101,54

3.044.435,91

17.767.761,86

13.567.684,15 11.803.823,66

2473.814,94 2.589.742,49
0,00 0,00
6.957.331,57 7.053.578,27
6.200.703,20 6.294.456,64
756.628,37 759.121,63
0,00 0,00

0,00 0,00
3.493.472,67 3.774.848,65
0,00 121.352,64

0,00 0,00
11.619,57 663,39
3.489.196,26 3.653.496,01

19.505.357,99 17.672.295,77

R$1,00 Continuagéo

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

AGO/2018

20.913.285,36

13.862.705,59

11.339.996,16

2.522.709,43
0,00

7.050.579,77

6.273.792,54

776.787,23

0,00

0,00

3.553.246,10

0,00

0,00

0,00

3.553.246,10

17.360.039,26

LIQUIDADAS

TOTAL (ULTIMOS

12 MESES)

279.460.331,93

191.786.185,23

159.434.090,19

32.352.095,04
0,00

87.674.146,70

78.010.389,22

9.663.757,48

0,00

0,00

58.421.282,76

4.157.330,60

0,00

108.595,57

54.155.356,59

221.039.049,17

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

R$1,00 Continuagéo

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE RALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 30.930.200.467,33 )

(=) :I’ransf;;éncias obr!gasé'rias ) d?V) I.I(gif;’ 35.690.808,85 A

art.166 da CF)

(\7') RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA 30.894.509.658,48 }

::I)"E:fﬁﬁ)? TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIl) = 221.039.049.17 072
IélaM&EF)l{Iﬁ.)ghoﬂoz)(Vlll) (incisos I, Il e lll, art. 20 278.050.586,93 0.90
;;NI;:ELRPFR)U_D(ﬁg(élgL (IX) (paragrafo unico, art. 264.148.057,58 0,86

LIMITE DE ALERTA (X) (inciso Il do § 1° do art. 250.245.528,24 081

59 da LRF) (0,81%)

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/DICOP

Nota: 1)Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do
exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processadas, sdo também consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art.63
da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas n&o liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercicio, por for¢a do inciso Il do art. 35 da Lei 4.320/64.
2) No item Despesa Bruta com Pessoal, na rubrica Pessoal Ativo, originalmente computada no valor de
R$204.136.182,60, foi excluido o valor referente a Abono Pecuniario de Férias (R$7.447.569,07) e Abono
Permanéncia (R$4.902.428,30), parcelas dedutiveis legalmente por forga da Resolugdo n°031/2016 do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia, publicada no e-DOE/TCE, em 04/05/2016;
3) Relatdrio elaborado com base na LC 101, art.55, inciso |, alinea “a” e art. 101 da Lei 13.727/2017.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro Presidente

DANIELA COUTO SILVA GOMES
Chefe da Coordenacio de Contabilidade

VALTER LUZ ALMEIDA
Diretor Administrativo

MORGANA BELLAZZ| DE CARVALHO
Chefe da Auditoria Interna

*Republicado por haver saido com incorregao.
ATO N° 189, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018, publicado no eDOTCE de
27/09/2018.

COORDENAGAO DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE PUBLICAGAO

Processo n° TCE/007214/2018 - Interessado: ANTONIO CARLOS DIAS DANTAS
Assunto: Gozo de Licenga-prémio - 01/10/2018 a 30/10/2018 - DEFERIDO

Processo n° TCE/007263/2018 — Interessada: MAGNOLIA SILVA CARVALHO
Assunto: Gozo de Licenca-prémio - 17/10/2018 a 02/11/2018 - DEFERIDO

Processo n° TCE/007317/2018 - Interessado: ANDRE LUIS REGO OLIVEIRA
Assunto: Gozo de Licenga-prémio - 05/11/2018 a 14/11/2018 - DEFERIDO

Processo n° TCE/004800/2018 — Interessada: ANA AMELIA FERREIRA
Assunto: Gozo de Licenga-prémio - 01/08/2018 a 30/09/2018 - DEFERIDO

LICITAGOES, CONTRATOS E CONVENIOS

RESULTADOS E HOMOLOGAGOES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - DIRAD

EXTRATO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO: TCE/005076/2018.
PREGAO ELETRONICO: 18/2018.

OBJETO: PRESTAGAO DOS SERVIGOS DE RENOVAGAO DE SMARTNET
(GARANTIA, MANUTENGCAO E SUPORTE TECNICO) PARA SOLUCAO DE REDE
SEM FIO CISCO POR 36 (TRINTA E SEIS) MESES, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE LICENGCAS DE SOFTWARE E SERVICOS CORRELATOS.
Licitante vencedor: SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA.

CNPJ: 12.023.465/0001-47.
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